ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BA DINH

Số:           /UBND-VP

V/v tham vấn ý kiến về thực

hiện ký kết hợp đồng theo Nghị

định số 173/2025/NĐ-CP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ba Dinh, ngày        tháng 11 năm 2025

Kính gửi: Sở Tài chính

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Nghị định 173/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ về hợp

đồng thực hiện nhiệm vụ của công chức;

Theo Công văn số 3524/STC-QLNS ngày 31/10/2025 của của Sở Tài chính

về việc nguồn kinh phí thực hiện ký kết hợp đồng theo Nghị định số 173/2025/NĐ-

CP, Sở Tài chính sẽ bố trí kinh phí theo quy định sau khi có hướng dẫn của Bộ Tài

chính.

Theo Công văn số 224/SNV-VP ngày 04/11/2025 của Sở Nội vụ về việc tháo

gỡ khó khăn, vướng mắc khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn

tỉnh, Sở Nội vụ đã trả lời ý kiến của các đơn vị về việc hướng dẫn thực hiện hợp

đồng theo Nghị định số 173/2025/NĐ-CP như sau: “…(1) UBND xã, phường thực

hiện ký kết hợp đồng lao động theo thẩm quyền được phân cấp; (2) Mẫu hợp đồng

theo Thông tư 16/2025/TT-BNV của Bộ Nội vụ; (3) Lập dự toán kinh phí thực hiện

theo hướng dẫn của cơ quan Tài chính theo quy định”.

Hiện tại, Bộ tài chính vẫn chưa có hướng dẫn về việc bố trí nguồn kinh phí và

việc lập dự toán, quản lý, sử dụng, quyết toán kinh phí thực hiện ký kết hợp đồng

thực hiện nhiệm vụ của công chức. Các nhiệm vụ trong một số lĩnh vực tại địa

phương trong năm 2025 bị đình trệ, chưa thể xử lý, gây ảnh hưởng đến tình hình

phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

Do tính cấp thiết của việc ký hợp đồng theo Nghị định số 173/2025/NĐ-CP,

UBND xã Ba Dinh tham vấn ý kiến Sở Tài chính nội dung cụ thể như sau: Để kịp

thời hoàn thành các nhiệm vụ trong một số lĩnh vực cụ thể tại địa phương trong năm

2025, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã có thể thực hiện ký kết hợp đồng theo Nghị

định số 173/2025/NĐ-CP ngay thời điểm hiện tại, sau đó tiến hành lập dự toán kinh

phí gửi về Sở Tài chính không? Hoặc có thể sử dụng nguồn kinh phí ngoài định

mức để ký kết hợp đồng theo Nghị định số 173/2025/NĐ-CP không?

UBND xã Ba Dinh kính đề nghị Sở Tài chính quan tâm, cho ý kiến để triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nội vụ;

- CT, PCT UBND;

- Phòng Kinh tế;

- Phòng VH-XH;

- VP HĐND&UBND;

- Lưu: VT, VPNTBV.

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Ôn

		2025-11-27T08:29:24+0700

		2025-11-27T09:23:42+0700

		2025-11-27T09:23:42+0700

		2025-11-27T09:23:42+0700